
•ь

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, И. СЕРПНЯ 1925.Число 96. Сторона 3.
**• К БУДИНОК ВУЛВОРТА В НЮ НОРКУ.НА КАРПАТСЬКІЙ УКРАЇНІ РІЖЙІ ВІСТИ. З поля науки і технікиМАСОВІ АРЕШТИ У ЛЬВОВІ.

В самому серці ділового Ню 
Иорку стоїть будинок Вулвор- 
тж. Архмтектура хмародерів не 
збудувала ше, здається, нічого 
більш величавого. Цей буди- 
нок-вежа, одно з найбільших 
споруджень Америки і цілого 
світа, яке ми бачимо здалеку 
з велитенськнх кораблів, е ні­
чого нншого як втілена в сталі 
і каменю незаплачена праця 
тисяч жінок-робітниць.

Збудований він доходами 
компанії, яка володіє 5 і .10 
цектовими склепами.

Сітка цих склепів покриває 
цілу .Америку. .Доходи з них 
величезні. Минулого року ці 
доходи виносили поверх двай- 
цять з половиною міліона до­
ларів. Ці доходи поплачують- 
ся, розуміється, величезним 
загальним купойанням товарів 
по низькій ціні. Але не в мен­
шій мірі компанія має доходи 
з того, то за дуже низьку ці­
ну купує працю десятків-ти- 
сяч жінок-робітниць.

Заробітня платня в склепах 
цеї компанії всюди менша за 
середню заробітню платню, я- 
ку отримують жінки в індустрії 
даної місцевости.

В стейті Огайо середня пла­
тня робітниці $13.80, а в “5 і 
10 центових склепах” в тому 
самому стейті' рередня платня 
— $10.55.

В стейті Місурі середня пла­
тня для білих робітниць взага­
лі $12.65, а в склепах Вудворта 
$9.80.

В стейті Кензас середня пла­
тня загально $11.80, а в склепах 
Вудворта вона — $8.10 для бі­
лих робітниць.

Одним словом всюди, яка-б 
низька заробітня платня в да­
ній місцевости не була, компа­
нія Вулворт зробить на ній З 
долари економії

Ось з такої системи збудова­
но величавий будинок Вулвор-

сенько оберну лись лицем до 
мови чеської Це вже й почи­
нається. Крім того, усі попи- 
мадярони мають вплив на
школу, бо більшість шкіл ше й 
досі церковні.

Ось чому учителі між ин- 
шим, також малописьменні, 
знають мову російську, хоч 
нею самі не говорять. Проте 
серед народовців серед свідо­
міших селян, серед усіх опо­
зиційних партій ця постанова 
викликала невдоволення, і до 
преси стали надходити проте­
сти з місць від селян та цілих 
селянських громад. Звичайно, 
на практиці все піде так, як і 
було, тоб-то кожний учитель 
учитиме такою мовою, якою 
хоче, а чеська демократія ко­
ристуватиметься з того й далі 
.і-заправаджуватиме чеську мо­
ву де зможе. З чеських партій 
дві найбільше хотять накинути 
місцевому населенню росій­
ську мову й вигнати зі шкіл у- 
країнську: партія Клофачева й 
Крамаржева. Кінець-кінцем, у- 
се вийде на користь чеським 
шовіністам, як воно й досі бу-

На Карпатських небосхилах 
знову стало на цілу широчінь 
прокляте питання мови' Не 

відбувся з'їзд “учителів”
у Муихлчові; він висловився
більшістю голосів за “впрова­
дження російської мови”, а не 
місцевої як того домагалась 
меншість. Чехи й чехізатори,
над крони й мосжАофіли-царе- 
славці виступали одностайним 
фронтом. Якою мовою справді 
говорить місцеве населення,
карпатські Українці? Звичай­
но, українською новою. Уся 
ріжниця в тім, що вони вжива­
ють де яких архаїзмів і мадяр­
ської адміністративної терм і- 
нольогіі. Вони частіше вжива­
ють о, ніж в українській літе­
ратурній нові, вони користу- 
ються старою абеткою, пишуть 
“ять" і вимовляючи його яд, 
Т, то-шо. Взагалі-ж треба 
сказати, шо карпатська преса 
має мізерний літературний ви­
гляд, а також і комуністична 
— ше гірше, бо в той час, ко­
ли українська преса зрозуміла 
всякому, хто говорить україн­
ською мовою, окрім хіба де­
яких спеціальних місцевих 
слів, а москвофільський 
латок" сяк так можна второ­
пати, коли знати російську мо­
ву, то “Карпатську Правду” 
пишеться такою мовою, що ні­
хто не може сказати, 
російська, чи українська, чи 
мадярська, чи чеська, 
тобі “інтернаціональна", а тому 
щоб зрозуміти її треба 
вігі ці мови; та ще й -знати ар­
хаїстичний діялект прикарпат­
ської долини, де мова наймен-

У Львові переведено числен­
ні арешти між українськими 
студентами. Одночасно пере­
ведено труси в українському а- 
кадемічному будинкові та по 
кватнрях професури.

За повідомленням дефензи- 
зиви. в академічному будинко­
ві знайдено велику кількість 
динаміту (?!). Переведено теж 
труси у вілі митрополита Шеп- 
тицького. Дефензива запевняє, 
що вона викрила організацію 
української молоді, що мала 
на меті “повалити нинішкий 
лад у Польщі".

НАПЦШНШ1ИП МЕДИЧНИЙ 
ДОКУМЕНТ СВІТА.

пере летом до Америки др. Е- 
кенер, директор варстатів це­
пелінів у Фрідріхсгафен, що на 
основі Версальського догово­
ру мають бути знищені.

Др. Екенер сказав, шо перш 
усього треба . дістати від ак­
та нтн дозвіл на вибудування у 
варстатах у Фрідріхсгафен від­
повідного цепелна в обемі 
100,000 кубічних метрів. Мож- 
на-б його вибудувати за один 
рік. Він мігби летіти зі швид­
кістю 150—180 кітьометрів на 
годину, а в повітрі міг-би уно­
ситися без причалювання на 
землю через 5 днів. Осідати 
міг-би на суші і на воді, буде 
мати урядження до огрівання 
кебін і буде заосмотреннй у 
всі наукоіП прилади, фільмові 
апарати і радіостацію.

З Лондону’доносять, що ві­
домий египтольог (що занн- 
мається дослідами над Єгип­
том) професор Брідстед знай­
шов на відворотній стороні ві­
домого медичного папірусу т. 
з в. Сміта, що находиться ге­
лер в Ню Порку, Я походить 
з 1600 року перед' Христом, у- 
ступ під заголовком: “Як мо­
жна старого мушину змінити в 
20-літнього молодця?” Уступ 
той має 15-стіп. Видно, що той 
що його писав, знався на спо­
собах наукових дослідів. Він 
знав, що параліж одної части 
тіла є наслідком забурень про­
тивної частини мозку, або, що 
поодинокі части тіла стоять у 
тісному звязку з ВІДПОВІДНИМИ 
частими мозку.

та.
В кожному "5 і 10 центово- 

му склепі" побачите десятки і 
сотки жінок ріжнбго віку, від 
відростків до стареньких жі­
нок, які спритно завязують по­
купки, беруть гроші, сорту­
ють гори дешевого товару. Всі 
вони отримують жебрацьку 
платню. Всі вони, розуміється, 
неорганізовані. їх гуртом на- 
нимають і гуртом проганяють 
з роботи. Кожна недоплата до 
їх жебрацької платні відклада­
ється до великих доходів ком­
панії.

Треба додати, що велика ча­
стина їх заробітньої платні ли­
шається в тих самих “5 і 10 
центових склепах", бо за ті 
центи, що вони їх заробляють, 
вони не є в спромозі купувати 
дорощі товари, як “5 і 10 цен­
тові".

Стан цієї величезної скілько- 
сти жінок-робітниць, так чи­
сленних, одночасно й темних

“ДАЙТЕ ХЛІБА, АБО ВБИ­
ВАЙТЕ ВІДРАЗУ”.

З'ясовується, що підчас о- 
станнього голодування в лом- 
жижькій вязниці голодувало 
400 осіб. Голодування відбува­
лися під гаслом "дайте хліба, 
або вбивайте відразу”. У вяз- 
ниці вязнів систематично мо­
рили голодом.

І

Провідником подорожі мав- 
6и бути відомий подорожникЦього папірусу ще не відцн- 

фревалн зовсім тому, що там Нансен. Др. Екенер сподієть­
ся, що Нансенові вдасться ді­
стати від антанти дозвіл на 
будову такого цепеліна. На 
думку Екенера в подорожі 
взявбн такоя$ участь і Амунд- 
сен. Ціла подорож буде мати 
міжнародній характер, тому 
повинні брати в ній участь Ан­
глія. Америка, Швеція і Ні-

є "багато технічних термінів, я- 
кі важко відчитати, але вже те­
пер не може бути ніякого сум­
ніву, що це найцінніший ста­
рий медичний документ, який 
досі люде знають.

РОБІТНИКИ — ДО С.Р.С.Р.

У Дрездені (Саксонія) на 
великому підприємстві Райхе- 
ля відбулися робітничі збори, 
де більшістю 1,000 голосів 
проти ЗО постановили післати 
робітничу делегацію до Рад. 
Союзу.

ло.
Мадярон доктор Штефан, 

що в свій час провадив мадяр­
ську політику й засту­
пав Мункачівську Національну 
Раду, прихильну до Угорщини, 

чи це а потому був губернатором 
Руської Країни за часів рево- 

Чисто люції та комісаром, тепер зно­
ву повертає до своєї батьків- 

зиати шини. Він останніми часами 
був в еміграції, виступав проти 
прилучення Карпатської Украї­
ни до

ше чиста. З певністю можна:їздив на мирову конференцію 
сказати, що Гуцулові, який го- з Мадярами й репрезентував 
ворить доброю українською тих Русинів, що воліють під 
мовою, таке письмо є незрозу- Гортого. Потому він перебу- 
міле. вав у Польщі й провадив про-

Але чому опозиція до укра- паганду та організував угро- 
їнської мови? Щоб зрозуміти русинські легії проти Чехо- 
це явище, треба зрозуміти і- Словаччини. Але договір між 
сторію. До революції в Угор- Польщею
шині тутешнє населення мало|Ною спричинилися до того, 

Піп що чимала частина чеської по-

“во-

НІМЕЦЬКИП Ш1ЯН ПОДО­
РОЖІ ДО ПІВНІЧ. БІГУНА.

Німці знані зі солідності!. 
Коли роблять щонебудь, то 
роблять солідно і удачно. Та­
кою солідністю визначається і 
найновіший німецький плян 
подорожі до північного бігуна. 
Розвинув його прославлений

меччина.
Др. Екенер думає почати 

подорож не зі Шпіцберген, але 
з північної Швеції. Ціла подо­
рож повинна тревати не біль­
ше як 5 днів і завдяки цепелі- 
нові повинна вдатися як най­
краще.

1 та неорганізованих — це взі­
рець назадництва і темйоти жі­
ночого пролетаріату цієї кра­
їни.

ЩО ДУМАЄ АМУНДСЕН ПРО
ПОДОРОЖ ДО БІГУНА.

Амундсен прибув до столи­
ці Норвегії Осльо, де його ду­
же вітали. Цікавим, заявив він, 
що літак, яким він старався ді­
статися до бігуна, був найвід- 
повідніший до тої цілії, однак 
йому не вдалося долетіти до 
ціли. Причиною того є те, що 
в підбігунових сторонах не ‘мо­
жна ним ніде гіричалати. Тому 
він думає, що як можна діста­
тися до північного бігуна, то 
тільки цепеліном.

Амундсен мав із собою кі­
нематографічний апарат і ро­
бив знимкн: Фільм з його по­
дорожі, який вже готовий і бу­
де незабаром виставлятися, 
довгий на 3,000 метрів. З того 
2500 метрів представляють по­
дії на острові Шпіцберген, пе­
ред вирушенням в подорож, а 
решта події в часі подорожі.

До кінця грудня цього року 
Амундсен думає скінчити і ви­
дати книжку, в якій опише до­
кладно свою останню подо­
рож до бігуна і вражіння з неї.

А- Іірпі.іовськии.

Чехо-Словаччини. Він

ІДО КАЖЕ ФЕНІЧО-ГСІЯНГ.
В ЦАРСТВІ КРІВАВОГО ЦАНКОВА.ні злочинці та зрадники змов­

ляються проти держави під за­
слоною концесій, де керують 
чужоземці й де контрабанда 
зброєю та опіюмом становить 
прибутову річ.

Добре відомо, що внутрішні 
заколоти в Китаю викликали, 
здебільшого, особи, що були 
під захистом нерівних догово­
рів. За останні 14 років ці до­
говори стоять на шляху нашо­
го національного визволення.

Ми не ставимось ворожо 
до величезної більшости Ан­
глійців, але ми рішуче проти 
меншости Англійців, що нині 
Тримають у своїх руках урядо­
ву владу й переводять імпері­
алістичну політику гноблення. 
Коли бритійські державні люде 
розумні і некороткозорі, то 
хай вони сміливо вийдуть на­
перед та розпічнуть у співро­
бітництві з Америкою касуван­
ня нерівних договорів.

Тоді анґльо-китайська при­
язнь знову буде міцна".

У відповідь на прохання 
лондонського відділу амери­
канського агентства “Юнайтед 
Прес" висловити свій погляд, 
Фенг-Ю-Г сїянґ, 
христіянський генерал, заявив:

“Нинішну дуже тяжку крізу 
можна ліквідувати тільки ану­
лювавши нерівні договори, на­
кинені Китаєві. Решту справ 
що до міжнароднього станови­
ща Китаю легко можна вирі­
шити.

Головна причина заколотів 
та безладдя в Китаю — це си­
стема .чужоземного . імперіалі­
зму, утворена на підвалинах 
нерівних договорів. Вона від­
дає наші митниці під бритій- 
ську контролю, складає з бри- 
тійців та з инших чужоземців 
відповідальність перед китай­
ськими законами й утворює 
політичні та економічні центри 
на території чужоземних кон­
цесій на осель, які отже явля­
ють собою стратегічні бази 
чужоземців у всьому Китаю.

:
могли би ні одного дня вдер­
жатися при владі.

Відомий болгарський капіта­
ліст і банкир Андрей Лапчев, 
бувший міністер а тепер голо­
ва “Демократичного Сговору”, 
найсильнішої підпори сучасно­
го терористичного режіму, зло 
жив в болгарському соймі та­
ку безсоромну заяву:

“Підчас війни втратила Бол­
гарія 200,000 вбитих. Одначе 
не була би це велика втрата, як­
би прийшлося пожертвувати 
ще 20,000 людей для того, що­
би винищити проти-державні 
елементи та таким чином вря­
тувати сучасні клясові відноси­
ни”.

Почавши від червня 1923 р., 
тоб-то від того часу, коли 
прийшов до влади уряд кріва- 
вого Цанкова, не було ще ні 
одного дня, в якім уряд не до­
конав би одного, двох або 
більше вбивств над своїми по­
літичними противниками. Ці­
ною безчисленних політичних 
мордів піддержує крівавий у- 
ряд своє злочинне істнування 
в безперернвній лютій бороть­
бі проти переважаючої біль­
шости свого власного народу.

В другі роковини істнуван­
ня, уряд болгарських фашістів 
може похвалитися такими крі- 
вавими вислілами:

В червні 1923 р. підчас фа- 
шістського перевороту, сотні 
вбитих. У вересні 1923 5,000 
замордованих. У вересні 1924 
крівава росправа над 200 маке­
донських федералістів. В січні 
1925 замордовано 150 осіб, а 
після замаху в Софії 4,000 осіб 
закатовано до смерті в бол­
гарських вязницях.

Масовий білий терор і вбив­
ства ввійшли в систему фашіст 
ського уряду. Без того бол­
гарська буржуазія й дідичі не

китайськийй Чехо-Словаччи-

тільки мадярську школу.
мадярське казання в літичноі еміграції мусіла вті- 

церкві одержував до десятьох кати. Чехи одначе тепер дозво 
карбованців нагороди. Учитель лили йому приїхати, і він пі- 
дакож одержував премію за шов до Каносси. Він каже, що 
мадяризацію. Усе, що не було раніш помилявся. “Карпатська

каже він.

за кожне

“смердючим русином", говори-; Русь, 
ло мовою мадярською, і вона довго прилучилась 
так стала ознакою культурної й Словаччини”, і він цілком льо- 
клясової вищости. Тепер же у- яльно визнає теперішній полі­
сі мусить залишити мову Ma-1 тичний стан. Він не хоче висту- 
дяр і приймати иншу. Яку? пати проти теперішніх відно- 
“Рутенську"? Це-ж ознака не- : Син, а тільки “працюватиме на 

вчо- "добро свого народу, бо жит- 
рашні мадярони пропагують тя й добробут народу вже те- 
тепер уже мову російську, бо;пер поступає наперед".

а нею гово-! ----- :--------

■ уже на- 
до ЧехФ

культурности. Тому-ж то

1 згідно з нею заявою пред­
ставника болгарських паную­
чих кляс, жертвою крівавого 
Цанкова впало до тепер вже 
більше ніж 20,000 найкращих 
одиниць з поміж робітників, 
селян і працюючої інтеліґен-

вона не мужича, 
рив колись сам цар... Цією мо-] АМСТЕРДАМІ^ ПРАВЛЯТЬ 
вою є література. А мова укра- СВОЄ.

це майже то саме, що : Амстердамський інтернаціо- 
у своїй відповіді Міжроб-

НАЛЕЖНА ВІДПОВІДЬ 
ТОМАСОВІ.

З приводу промови Томаса 
на засіданню федерації заліз­
ничників, компартія Англії вмі­
стила в пресі таку заяву: “Ко­
ли Томас хоче знати, хто може

їнська
карпатський діядєкт, який, ві­
домо, був, та й нині є мовою допомозі, яка запропоновувала 
"смердючого русина!". подати спільну допомогу кн-

3 другого боку. Чехи під- тайським робітникам, 
гримують боротьбу за мову, за потрібне спочатку запитати 
щоб зрештою, коли набридне китайські профспілки про те, 

російська, якої тут ніхто чи бажана й потрібна ім доло­
не розуміє, Русини спокійні- мога.

нал
Ніодна країна не може роз­ коли переїздите з одної місцевости 

ви вати торговлю й промиело- до другої або переноситеся з одною 
вість, коли вона не має елє- помешкання до другого, то не забудь­

те повідомити зараз нашу адміністра­
цію, аби змінила Вашу адресу. При

Ції.
Та коштом навіть ще даль­

шого терору над працюючим^' 
масами не зможе болгарська 
буржуазія оминути своєї оста­
точної загибелі.

вважає
ментарних прав суверенітету 
та митмицької автономії

платити достаточну для про­
життя заробітну платню, мицім не внетарчнть подати тільки но

Нюдна країна не може жити ву ш конше потрібно подап( , П1. йому радимо вдатися до дире-
в мирі, доки монархісти, кар-

мова
кторів залізничих компаній”.ру Вашу адресу.,

* ' тім, щоб фабрики розпочали роботу; страйке-1 душею товариства, визначним горожанином та 
рі були без грошей, чимало ледве живі були з незрівнаним оповідачем. Вже потім, як моло- 
голоду й цілими групами згоджувалися йти на ду пару обвінчано і в довгій весільній подоро- 
роботу. Останні відомости говорили, що робіт- жі випила вона до дна повний келих роскошів, 
нича спілка хоче закінчити страйк, щоб її чле- мені довелося прочитати в ню-йоркських га­
ни могли 
лися.

звання мусить опанувати нею. Все життя ван- 
Ренселєра зосередилося за цей час на Вол стрі­
ті і треба вияснити собі, яке то було життя.

В книзі Джабергреба “Герої фінансового; 
світу” (“Heroes of Finance" by Jabbergrab), на

стати хоч на ті місця, що ще залиши- зетах промову, виголошену Роббі в спілці мо- стороні 1492 читаємо ось іцо:
лодих хлопців, промову, що прославляла бра- “Ще досі памятають в місті, яким спосо-

Містер ван-Ренселєр прочитав знов телє- терство і спільність інтересів капіталу та праці, бом одного разу Роберт ван-Ренселєр боронив 
І граму й усміхнувся. свої акції. Він шой-но висадився на суходіл із
- Скажи мені, любий, — спитала міс Пере- VIII. __ своєї яхти “Аврора” після одної з сами* успї-
гон, які приємні відомости ти одержав? шних своїх гонок, як йому подали депешу; йо-і

В Геигервилі, очевидно, трапилося щось: 7” Такі- що ти бУдеш скоР° “оєю, — від- Тепер нехай читач буде ласкавий уявити со- го повідомляли, що ведмеді (спекулянти), які: 
страшне. Страйкері збгралися на віча, ціле місто П0В1В Роберт. бі, що проминуло ще чотири чи пять років. грали на пониження, очевидно не рахуючи
було дуже схвильоване. Хоч як це дивно, більша Весілля святк>валося чотири місяці згодом, ’Місіс ван-Ренселєр, мати двох дітей, стала на таку швидку ходу його яхти, зробили 
половина преси була на боці робітників. Ре- коли посаг Перегон щасливо прибув з Па- гордою, пишною королевою товариства — новий рішаючий напад на акції товариства 
пресій проте не вживано доти, доки в місті не РИЖУ- Описати таке весілля в кількох словах “une grande dame" і вміє з проясненою та спо- “Повітряний Корабель Каламазо”. Очевидно,
з'явилося кілька нових осіб і не спалено було завдання не з легких; самі приготування кінною душею носити вінець свого високого що це була змова, і акції почали падати в ціні,
кілька старих зайвих возів, що лежали за фа- до нього описувалися в газетах за цілі тижні становища. Містер Роберт ван-Ренселєр більше ^іан-Ренселєр зараз-же зателеграфував своїм. 
бриками. Тоді пнтьсот агентів впущено було раніше визначеної події; списувалася родослов- як коли-небудь був силою в фінансових колах маклерам, щоб вони скупили решту акцій і зро- 
в будинок фабрик, і збудовано навколо їх ви- на наречених, їх особисті здібности, наводили- країни, людяною, що одним-розчерком пера на- били так, щоб цих акцій не можна було одер- 
соку деревляну огорожу з дірками для підгляду- ся цифри їх маєтків. Газета "Associated Press" ставляє губернаторів та сенаторів. Його справи жати на ринку за готівку, і треба було купува- 

На третій день компанія прислала ва- дала два описи весільного строю нареченої — все бітьше процвітали; маєток ріс на його ба- ти ;х на зобовязання з боку ведмедів лрсдста- 
ґон з робітниками, що не належали до спід- один, технічний, писаний експертом, другий по- ! жання, мов плодючі дерева від руху палички вити акції в місячний термін; і ось, коли його

індійського чарівника. Щоб уникнути руйну- спеціальний поїзд прибув до Ню Иорку, він був 
ючої конкуренції, він заклав велику спілку з власником всіх акцій “Повітряного Корабля Ка- 
конкурентів своєї компанії • ще вчинив багато ламазо", як що не рахувати небагатьох, про я- 
дечого такого, що примусило Вол стріт зі зди- Kj вш знав> що вони на ринку не з'являться, 
воваиня остовпіти. (Далі буде.)

А. ОНКЛЕПР. ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ10)

ГЕРОЙ КАПІТАЛУ найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни­

ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧПереклад Н. Романович.
по недавно вийшла а друку? 
Якщо не навіє П ви сані, або 
ваші знайоні, то постарайтеся 
купити, а будете вати корисну 
книжку а даті Не тратить вона 
вартосте ми-ть тоді аа ви пе­
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І а 
життя робітництва в А перші 
Коли читаєте, то не можете тая 
жовто відірватися від анижам, 
доки не перечитаєте до кінна.

Письменник М. Ірчжм сам пе­
режив війну І Вірно описує всі 
ті страшні події а старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" кн 
рівночасно багато вчитеся ; то 
я найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана 
чайно зрозумілою мовою. На- 
друковані вона на найкркатому 
папері окладника я артистич­
ний малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО­
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮДНЮИ- 
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

(Продовження.)

вання.
>

кн й цілий рік сиділи без роботи — з того часу, етичний, написаний натхненим поетом. В день 
як стали дрібні стальові фабрики. В місті не- весітля церква Пятої Евні, та сама церква, в не­
гайно внбухли розрухи й привезених “голо- дііьній школі якої вчив Роберт і де він трий- 
дранців" закидано камінямн й побито. Аген- цять років слухав промов велебного доктора 
ти стріляли в юрбу і вбили трьох чоловіків, жін- Летюса Слрея, ця церква прикрашена на при­
му та двоє дітей; більш десятка ранено. Тої-ж чуд гарно квітками, змальована була і пером і 
ночі шериф телеграфував губернаторові і пер- пензлем. По великій події сторінки всіх ню- 
шнй відділ міліції прибув до міста. йорських газет сповнені були описами всього,

що так цікавило публику. при чому не обій­
шлося без вигадок вііьної фантазії. За цей
час радикальна преса забула всі вибрики з яких безсумнівна, і я, користаючи з нагоди, на- 
прмводу генгервидськнх історій, і містер Роберт веду дещо з їх оповідання. Мова цих цитат 
ван-Ренселєр став знову відомим фінансістом, трохи спеціяльиа; але кожна галузь людського

Висіваються книжки за во-Я не без вагання зважуся приступити до 
цього боку життя мого героя, сумніваючись в 
своїй здібности щасливо провести його лябі- 
ринтом Вол стріту. Але на щастя цю подію 
вже переказано спеціалістами, авторітетність

■кредиті на aie.
ЦІНА S0 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

гроїТоваришу Робітнику! Не забувай, що твоя 
одинока газета в Канаді — “Українські Робіт- ; 
ничі Вісти” — видається дише за твої гроші І 
инших таких самих, як ти. Памятай, шо твоя: 
газета від нікого не надіється помочі дише від 
тебе. Тому присилай передплату 1 скільки змо­
жеш на пресовий фонд.

Протягом трьох днів розрухи прибрали 
страшних розмірів; кілька разів починався май­
же правильний бій. Жовнірі двічі стріляли в 
юрбу.. Кількох убито; заколото теж одного 
жовніра в темноті. Проте компанія стояла на

♦ є* .'■*»

те на таку адресу:
Ukrainian Labor Hew»

■. Pritchard & McGregor 
Winnipeg. Mai
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